acordadas, tales como agenda de hitos comunicacionales, cronogramas de trabajo y otras 
definiciones operativas de similar entidad que no requieran firma de los representantes de cada 
institución. 

CUARTO: Financiamiento y transferencia de recursos. 

Las acciones materia del presente convenio tendrán un costo total de $46.518.843.- (cuarenta y 
seis millones quinientos dieciocho mil ochocientos cuarenta y tres pesos), los que serán ejecutados 
íntegramente por la Universidad, y que serán aportados en la siguiente proporción: 

a) La Universidad aportará un monto de $21.518.843.- (veintiún millones quinientos dieciocho
mil ochocientos cuarenta y tres pesos), por concepto de espacios físicos y/o digitales dónde
se llevan a cabo las actividades relacionadas al convenio de honorarios y/o remuneraciones
de equipo coordinador ejecutor y gastos de operación asociados a la producción por concepto
de estampillas, uso de plataforma por usuarios, licencia plataforma digital, impresiones de

[...]

gastos de difusión, entre otros que permitan el cumplimiento
de las actividades acordadas. Estos gastos deberán ser refrendados y aprobados por la
Vicerrectoría de Administración y Finanzas de la UTEM.

b) La Subsecretaría, por su parte, aportará la suma de $25.000.000.- (veinticinco millones de
pesos), los que serán destinados a solventar los gastos por concepto de honorarios, servicios
profesionales, técnicos y expertos de coordinación, relatoría y docencia y gastos de operación
asociados a servicios de diseño y edición; servicios de producción;